
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -СУРСКИЙ РАЙОН- 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

,\Ь 698-П-А
Экз. >е

р.п. Сурское

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения 
муниципального образования Сурское городское поселение Сурского

района Ульяновской области доброкачественной питьевой водой
на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а 
также в целях обеспечения населения муниципального образования Сурское 
городское поселение Сурского района Ульяновской области доброкачественной 
питьевой водой, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение населения 
муниципального образования Сурское городское поселение Сурского района 
Ульяновской области доброкачественной питьевой водой на 2024-2026 годы» 
(приложение).

2. Признать утратившими силу:
2.1 .постановление администрации муниципального образования "Сурский 

район" от 17.11.2020 № 537-П-А «Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение населения муниципального образования Сурское городское 
поселение Сурского района Ульяновской области доброкачественной питьевой 
водой на 2021-2023 годы»;

2.2. постановление администрации муниципального образования "Сурский 
район" от 01.12.2022 №563-П-А «О внесении изменений в постановление 
Администрации МО «Сурский район» от 17.11.2020 №537-П-А»;

2.3. постановление администрации муниципального образования "Сурский 
район" от 26.06.2023 №304-П-А «О внесении изменений в постановление 
Администрации МО «Сурский район» от 17.11.2020 №537-П-А».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления ТЭР, ЖКХ. строительства, архитектуры и дорожной 
деятельности администрации МО

4. Настоящее постановлени 
похтежит обнародованию.

е
район» Сидорченко Т.И. 

ает в силу с 01 января 2024 года и

Глава администрации 
муниципального образования 
«С\т>ский оайон» Д.В. Колгин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

МО «Сурский район» 
от Д  Д  ^Ь № С 9 V Q '  \\

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СУРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СУРСКОГО РАЙОНА 
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ДОБРОКАЧЕСТВЕННОЙ ПИТЬЕВОЙ

ВОДОЙ НА 2024-2026 ГОДЫ»



ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение населения муниципального 

образования Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской 
области доброкачественной питьевой водой 

на 2024-2026 годы»

Н аи м ен о ван и е
м у н и ц и п ал ьн о й
п рограм м ы

О б есп еч ен и е  населения м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  
С у р ско е  го род ское  п оселен и е  С у р ск о го  рай он а 
У л ьян о вско й  области  д о б р о к ач еств ен н о й  п и тьевой  водой 
на 20 2 4 -2 0 2 6  годы  (д алее  -  м у н и ц и п ал ьн ая  програм м а)

П р аво вы е основы  
для р азр аб о тки

Б ю д ж етн ы й  кодекс Р о сси й ской  Ф ед ерац и и ;
Ф ед ер ал ьн ы й  закон  от  06 .10 .2003  №  131-Ф З «О б общ их 
п ри н ц и п ах  о р ган и зац и и  м естн о го  сам о у п р авл ен и я  в 
Р о сси й ской  Ф едерац и и » ;
У став  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  С у р ск о е  городское 
п о сел ен и е  С у р ск о го  р ай о н а  У л ьян о вск о й  области , 
у твер ж д ён н ы й  реш ен и ем  С о в ета  д еп у тато в
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  С у р ск о е  городское
п о сел ен и е  С у р ск о го  р ай о н а  У л ьян о вско й  области  от 
0 9 .0 1 .2 0 2 0  №  15/1

Р азр аб о тч и к
м у н и ц и п ал ьн о й
п рограм м ы

У п р авлен и е  Т Э Р . Ж К Х , стр о и тел ьства , ар х и текту р ы  и 
д о р о ж н о й  д еятел ьн о сти  ад м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  «С урски й  район»:
У льян овская  о бласть , р.п. С урское , ул. С о ветская , д. 60а;
тел.: 8 (8 4 2 4 2 )2 -1 9 -7 4 ;
e-m ail: a rx itek tu ra -su rsk o e@ m ail.ru

Р у к о во д и тел ь
м у н и ц и п ал ьн о й
п рограм м ы

Н ач альн и к  у п равлен и я  Т Э Р , Ж К Х , стр о и тел ьства , 
ар х и текту р ы  и д о р о ж н о й  д еятел ьн о сти  ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  об разован и я  « С у р ски й  район» : 
У льян о вская  о бласть , р.п. С урское , ул. С о ветская , д. 60а; 
тел .: 8 (8 4 2 4 2 )2 -1 9 -7 4 ;  
e-m ai 1: a rx itek tu ra -su rsk o e@ m ail.ru

Ц ели и задачи
м у н и ц и п ал ьн о й
п рограм м ы

Ц елям и  м у н и ц и п ал ьн о й  п рограм м ы  являю тся  п овы ш ен и е 
качества  п р ед о ставл ен и я  к о м м у н ал ьн о й  услуги  по 
в о д о сн аб ж ен и ю  и у л у чш ен и е  уровн я  ж и зн и  населения. 
Задачам и  м у н и ц и п ал ьн о й  п рограм м ы  являю тся :

о б н о влен и е  о сн о вн ы х  ср ед ств  в о д о п р о во д н о го  
хозяй ства;
- о б есп еч ен и е  н еобходи м ой  тех н о л о ги ч еско й  н адёж н ости  
си стем  п и тьево го  и х о зяй ств ен н о -б ы то во го
во д о сн аб ж ен и я  путём  р еко н стр у кц и и  и р ем о н та  систем  
вод осн аб ж ен и я

С р о ки  и этапы
р еал и зац и и
м у н и ц и п ал ьн о й

П р о гр ам м а реали зуется  в теч ен и е  2 0 2 4 -2 0 2 6  годов

mailto:arxitektura-surskoe@mail.ru
mailto:arxitektura-surskoe@mail.ru


п рограм м ы
П ер еч ен ь
осн о вн ы х
м ер о п р и яти й
м у н и ц и п ал ьн о й
п рограм м ы

- зам ен а  во д оп ровод н ы х  труб;
- р азр аб о тка  п роекта  зон сан и тар н о й  охран ы ;
- зам ен а  во д о р азб о р н ы х  колонок;
- зам ен а  ги д р ан то в  в коли честве;
- зам ен а  зап орн ой  арм атуры

И сп о л н и тел ь
м у н и ц и п ал ьн о й
п рограм м ы

У п р авлен и е  Т Э Р . Ж К Х , стр о и тел ьства , ар х и текту р ы  и 
д о р о ж н о й  д еятел ьн о сти  ад м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  «С урски й  район»:
У льян о вская  область , р.п. С у р ско е , ул . С о ветская , д. 60а;
тел.: 8 (8 4 2 4 2 )2 -1 9 -7 4 ;
e-m ail: a rx itek tu ra -su rsk o e@ m ail.ru

О б ъ ем ы
ф и н ан си р о ван и я  
по и сто чн и кам  и
срокам

О бщ ий  объём  б ю д ж етн ы х  асси гн о ван и й  на ф и н ан совое  
о б есп еч ен и е  реали зац и и  м у н и ц и п ал ьн о й  п рограм м ы  в 
20 2 4 -2 0 2 6  годах со ставл яет  6 000 ,00  ты сяч  рублей , из них:
- 6 000 ,0  ты сяч  рублей  за  сч ёт  б ю д ж етн ы х  асси гн о ван и й  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  С у р ск о е  городское
п о сел ен и е  С у р ск о го  р ай о н а  У л ьян о вско й  области .
В том  чи сле по годам  р еали зац и и :
2024  год  -  2 000 ,00  ты сяч  рублей ;
2025 год  -  2 000 ,00  ты сяч  рублей ;
2026  год  -  2 000 ,00  ты сяч  рублей .

О ж и д аем ы е
ко н еч н ы е
результаты
р еал и зац и и
м у н и ц и п ал ьн о й
п рограм м ы

со к р ащ ен и е  о б ъ ём а в о д о п р о во д н ы х  сетей
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  С у р ск о е  городское
п о сел ен и е  С у р ско го  р ай о н а  У л ьян о вск о й  области , 
тр еб у ю щ и х  зам ен ы  и рем онта;

С и стем а  контроля 
за и сп олн ен и ем
м у н и ц и п ал ьн о й  
п рограм м ы

К о н тр о л ь  за  и сп олн ен и ем  м у н и ц и п ал ьн о й  програм м ы  
о су щ ествл яет  первы й  зам ести тел ь  Г лавы  ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  об разован и я  « С у р ск и й  рай он »
У л ьян о вско й  области  М .И . В ед ер н и к о в  и н ачальн и к  
у п р авл ен и я  Т Э Р, Ж К Х , стр о и тел ьства , ар х и тек ту р ы  и 
д о р о ж н о й  д еятел ьн о сти  ад м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  «С урски й  район»  У л ьян о вск о й  области

Ц елевы е
и н ди каторы

П р о тяж ён н о сть  р ек о н стр у и р о ван н ы х  и
о тр ем о н ти р о ван н ы х  во д о п р о во д н ы х  сетей ; 
ко л и чество  во д оразб орн ы х  колон ок , в отн ош ен и и  
которы х п ро и звед ен а  зам ена;
ко л и чество  п ож арн ы х  гидрантов , в о тн о ш ен и и  которы х 
п р о и звед ен а  зам ена;
число  зап орн ой  ар м ату р ы , в о тн о ш ен и и  которы х 
п р о и звед ен а  зам ен а

mailto:arxitektura-surskoe@mail.ru


1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Муниципальная программа разработана управлением ТЭР, ЖКХ, 
строительства, архитектуры и дорожной деятельности администрации МО 
«Сурский район».

При разработке муниципальной программы использованы 
статистические данные по использованию воды населением, показатели 
качества воды.

Муниципальной программой предусмотрено значительное повышение 
качества коммунального обслуживания в части обеспечения населения 
питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, 
эффективности и надёжности работы систем водоснабжения и улучшение на 
данной основе качества жизни населения муниципального образования Сурское 
городское поселение Сурского района Ульяновской области.

Решение задач по повышению качества и продолжительности жизни 
населения невозможно без решения острейшей проблемы обеспечения 
качественной питьевой водой.

Муниципальная программа направлена на:
- обеспечение населения муниципального образования Сурское городское 

поселение Сурского района Ульяновской области питьевой водой 
нормативного качества и в достаточном количестве, снижение риска для 
здоровья населения, связанного с фактором обеспечения питьевой водой;

- улучшение уровня жизни населения муниципального образования 
Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской области и 
повышение качества предоставления коммунальных услуг.

Муниципальная программа предусматривает:
- усиление контроля за качеством питьевой воды в населённых пунктах 

муниципального образования Сурское городское поселение Сурского района 
Ульяновской области;

- улучшение состояния источников питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения и их санитарно-защитных зон;

- проведение реконструкции, модернизации объектов водоснабжения, 
направленных на обеспечение надёжности их работы.

Одной из самых актуальных проблем в муниципальном образовании 
Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской области является 
положение с водоснабжением населения и промышленного производства.

Последние годы отмечены старением основных производственных 
фондов систем водоснабжения, отсутствием их восстановления.

Проводимый анализ качества воды источников централизованного 
водоснабжения (поверхностных и подземных) показывает, что качество 
питьевой воды ухудшается с каждым годом, что напрямую связано с 
ухудшением состояния водопроводов.

Основными факторами, влияющими на ухудшение микробиологических 
показателей, являются:



- увеличение аварийности вследствие износа водопроводных сетей и 
сооружений;

неисполнение ежегодных мероприятий по обеззараживанию 
водопроводных сетей, предусмотренных правилами эксплуатации;

- невыполнение мероприятий по промывке и обеззараживанию сетей 
водоснабжения после ликвидации аварийных ситуаций;

- несоблюдение мероприятий по содержанию охранных зон водозаборов.
Не во всех населённых пунктах питьевая вода соответствует требованиям

СанПиН 2.1.4.559-96 и СанПиН 1.2.3685-21.
На 01.01.2024 года при численности населения муниципального 

образования Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской 
области 5678 человек имеется 51,14 км водопроводных сетей, 3 артезианских 
скважины, 2 каптажа, 1 насосная станция, 17 водоразборных колонок, 32 
гидранта (приложение 1 к муниципальной программе).

Во многих населённых пунктах муниципального образования Сурское 
городское поселение Сурского района Ульяновской области недостаточная 
обеспеченность водоснабжением. Это объясняется тем, что сооружения 
инженерного оборудования для забора артезианских, поверхностных вод и для 
их подъёма, обработки и распределения между потребителями построены 40-50 
лет назад, морально устарели и имеют значительный физический износ.
Из-за многоплановости и затратности вопросы обеспечения населения 
доброкачественной питьевой водой возможно решить только программным 
методом.

2. Основные цели, задачи

Целями муниципальной программы являются повышение качества 
предоставления коммунальной услуги по водоснабжению и улучшение уровня 
жизни населения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих
задач:

- обновление основных средств водопроводного хозяйства;
- обеспечение необходимой технологической надёжности систем 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения путём реконструкции и 
ремонта систем водоснабжения.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2024-2026 годах в 
один этап.

4. Система мероприятий муниципальной программы

Система мероприятий муниципальной программы направлена на
о 6 р г п р ч р н и р  6 р г п р п р 6 о й н о г о  я п п п г н я й ж р н и я  н я р р п р н и я  и  пб'крктои соци альн ой



сферы муниципального образования Сурское городское поселение Сурского 
района Ульяновской области.

Система мероприятий муниципальной программы включает мероприятия 
по:

- замене водопроводных труб;
- разработка проекта зон санитарной охраны
- замене водоразборных колонок в количестве 13 (тринадцать) штук;
- замене гидрантов в количестве 15 (пятнадцати) штук;
- замене запорной арматуры.
Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием 

источников, объёмов финансового обеспечения, их реализации и сроков 
реализации представлен в приложении 2 к муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации муниципальной программы в 2024-2026 годах составляет 6 000,00 
тысяч рублей из них:

- 6 000,0 тысяч рублей за счёт бюджетных ассигнований муниципального 
образования Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской 
области.

В том числе по годам реализации:
2024 год -  2 000,00 тысяч рублей;
2025 год -  2 000,00 тысяч рублей;
2026 год -  2 000,00 тысяч рублей.

Объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской области на 
реализацию муниципальной программы утверждается решением Совета 
депутатов муниципального образования Сурское городское поселение 
Сурского района Ульяновской области на очередной финансовый год и 
плановый период.

Ежегодный объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской 
области на реализацию муниципальной программы подлежит уточнению при 
разработке проекта бюджета муниципального образования Сурское городское 
поселение Сурского района Ульяновской области на очередной финансовый 
год и плановый период.

Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся 
до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их 
использования.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Организацию управления программой и текущий контроль за ходом её 
реализации осуществляет начальник управления ТЭР, ЖКХ, строительства, 
архитектуры и дорожной деятельности администрации МО «Сурский район».



Управление ТЭР, ЖКХ, строительства, архитектуры и дорожной 
деятельности администрации МО «Сурский район»:

- осуществляет общую координацию работ;
- разрабатывает и утверждает в установленном порядке годовые планы 

мероприятий;
- организует выбор подрядчиков;
- организует контроль за исполнением плана мероприятий;

контролирует целевое использование выделенных финансовых
ресурсов;

- осуществляют контроль за качеством и объёмами выполняемых работ;
- ведёт в установленном порядке отчётность по реализации мероприятий 

муниципальной программы.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Выполнение мероприятий программы позволит:
- обеспечить население питьевой водой нормативного качества и в 

достаточном количестве;
снизить риск инфекционных заболеваний среди населения 

муниципального образования Сурское городское поселение Сурского района 
Ульяновской области;

- повысить качество и надёжность предоставления услуг питьевого 
водоснабжения в населённых пунктах муниципального образования Сурское 
городское поселение Сурского района Ульяновской области;

- обеспечить технологическую надёжность работы инженерных систем 
водоснабжения;

- осуществить восстановление, охрану и рациональное использование 
источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели 
оценки эффективности мероприятий программы:

- сокращение объёма водопроводных сетей, требующих замены и 
ремонта:

2024 год -  на 8%;
2025 год -  на 8%;
2026 год -  на 8%.
Таким образом, осуществление мероприятий программы позволит к 

2026 году сократить объём водопроводных сетей муниципального образования 
Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской области, 
требующих замены, до 24 процентов.

В конечном итоге реализация мероприятий муниципальной программы 
позволит создать наиболее комфортные и безопасные в экологическом 
отношении условия жизни населения муниципального образования Сурское 
городское поселение Сурского района Ульяновской области.



Целевые индикаторы муниципальной программы

№
п/п

Н аи м ен ован и е
ц елевого

и н ди катора

И сточни
к

инф орм а
Н И И

Е диница
изм ерения

Н ом ер
програм м н ог

о
м ероприятия.
соответствую

щ его
целевом у

индикатору

Б азовое
зн ачен ие
целевого

и ндикатора
в 2023 году

Значения целевы х индикаторов 
по годам

2024 год 2025 год 2026  год

1

П ротяж ён н ость  
построен н ы х и 
отрем он ти рова
ины х
водопроводны х
сетей

Д оговор.
м уницип
альны й

контракт
К илом етр

(км )
3 0 4 4 4

2

К оличество  
водоразборны х 
колонок, в
отнош ен и и
которы х
произведена
зам ен а

Д оговор.
м уницип
альны й

контракт
Ш тука
(ш т.)

5 0 3 5 5

3

К оличество  
пож арны х 
гидрантов. в
отнош ен и и
которы х
п рои зведен а
зам ен а

Д оговор,
м уницип
альны й

контракт
Ш тука
(ш т.)

5 0 5 5 5

4

Ч исло 
зап орн ой  
арм атуры . в
отнош ен и и
которы х
п роизведена
зам ен а

Д оговор.
м уницип
альны й

контракт Е диница
(ед .)

6 0 2 2 2



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

ХАРАКТЕРИСТИКА
водопроводного хозяйства, находящегося на территории муниципального образования Сурское городское

поселение Сурского района Ульяновской области

Н аи м ен ован и е
н аселён н ого

п ун кта

П ротяж ен н ость  
водопроводны х 

сетей, км

Год
постройки

М атериал
труб

Д и ам етр , мм
К оличество  

водоразборны х 
колонок, шт.

К оличество  
гидрантов, шт.

В одоразб орн ы е сооруж ен и я

С кваж и н ы  /
насосны е
стан ц и и

К аптаж и
Год

постройки

р.п. С ур ско е
33 1979-2023

сталь,
чугун, 

асбест , п/э
63-219 17 32 2 /0 0 1959-2022

с. К ирзять-пос. 
Ц ен тральн ая 
у сад ьб асо в х о за  
«С урски й »

16.14 1992
чугун, 

асбест, п/э
63-150 6 3 1/- - 1990

с. П олянки 2 1989 п/э 100 4 1 1/- - 1974
ИТОГО: 51,14 X X X 60 43 4/3 2 X



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Обеспечение населения муниципального образовании Сурекое городское 

поселение Сурского района Ульяновской области доброкачественной питьевой водой на 2024-2026 годы»

№
п/п

Наименование мероприятий Единица
измерения

Объём
работ

Источник финансирования Предполагаемый объём 
финансирования, в том числе по 

годам (тыс. руб.)
В том числе:

Всего по 
мероприятиям 

муниципальной 
программы

2024 год 2025 год 2026 год

1

Приобретение водопроводных труб диаметром 
32, 63,89. ПО, 150 мм

м

Бюджетные ассигнования 
муниципального 

образования Сурекое 
городское поселение 

Сурского района 
Ульяновской области

85,00 81.00 81.00 196.00

2

Ремонт водопроводных сетей в населённых 
пунктах муниципального образования Сурекое 
городское поселение Сурского района 
Ульяновской области км

Бюджетные ассигнования 
муниципального 

образования Сурекое 
городское поселение 

Сурского района 
Ульяновской области

100,00 200.00 200.00 400,00

3

Разработка проекта зон санитарной охраны 
водозабора в р.п. Сурекое Сурского района 
Ульяновской области шт.

Бюджетные ассигнования 
муниципального 

образования Сурекое 
городское поселение 

Сурского района 
Ульяновской области

120,0 0,00 0,00 120,0

4

Приобретение и установка водоразборных 
колонок в населённых пунктах
муниципального образования Сурекое
городское поселение Сурского района 
Ульяновской области

шт. 13

Бюджетные ассигнования 
муниципального 

образования Сурекое 
городское поселение 

Сурского района 
Ульяновской области

45,00 45,00 45,00 135,00



5

П риобретение и установка пож арны х
гидрантов в населённы х пунктах
м униципального  образования С урское
городское поселение С урского района 
У льяновской  области

шт. 15

Бю дж етны е ассигнования 
муниципального 

образования С урское 
городское поселение 

С урского района 
У льяновской области

100,00 150,00 150.00 300,00

6

Зам ена запорной  арм атуры  на водопроводны х 
сетях в населённы х пунктах муниципального 
образования С урское городское поселение 
С урского  района У льяновской области

шт. 6

Бю дж етны е ассигнования 
м униципального 

образования С урское 
городское поселение 

С урского района 
У льяновской области

50,00 24.00 24.00 69.00

7

В озм ещ ение затрат, связанны х с
деятельн остью  по вы полнению  работ и 
оказания услуг в сф ере водоснабж ения

ты с. руб. -

Бю дж етны е ассигнования 
м униципального 

образования С урское 
городское поселение 

С урского района 
У льяновской области

1 500.00 1 500,00 1500.00 4 500,00

ИТОГО: 2 000.00 2 000,00 2 000,00 6 000,00


